
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 30 del 06-02-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 6 

Del 06-02-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.30 

Data registrazione 06-02-2018 

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL'AVV. STEFANIA DE NICOLAIS PER 

PATROCINIO LEGALE NELLA CAUSA COMUNE DI SANTOMERO 
C/SOCIETA AGRICOLA DI EGIDIO  PROC. CIVILE R.G. N.2719/2012  PRIMO 
GRADO E RECLAMO 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  sei del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO che: 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 21 gennaio 2013, avente a oggetto “ Ricorso 
ex art.700 c.p.c. avanti il Tribunale di Teramo per ripristino funzionalità del depuratore in 
località Poggio Morello presentato da Sig.ra I.C. – Autorizzazione a resistere in giudizio “  
veniva promossa la costituzione in giudizio dell’Amministrazione Comunale avverso il ricorso 
ex articolo 700 del codice di procedura civile presentato avanti il Tribunale di Teramo dalla 
Sig.ra I.C. nella sua qualità di socio-amministratore della Società Agricola Di Egidio S.S. per il 
ripristino della funzionalità del depuratore in località Poggio Morello e, contestualmente, veniva 
dato mandato al competente responsabile del servizio affinchè procedesse a conferire specifico 
incarico per il patrocinio dell’Ente nel suddetto giudizio; 
 

- Con determinazione del responsabile del servizio n.7 del 24 gennaio 2013, l’incarico di 
patrocinio legale per la rappresentanza in giudizio dell’Ente nella causa predetta veniva 
conferito all’Avv. Stefania De Nicolais previa acquisizione del preventivo di spesa come 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 30 del 06-02-2018 - Pagina 2 

acclarato al protocollo n.1040 del 24.01.2013, per un importo totale di € 1.270,08 comprensivo 
di IVA al 21%; 
 

- Nella citata determinazione di incarico n.77/2013 veniva altresì dato atto della comparazione 
dei costi effettuata rispetto ad altro preventivo di spesa pure acquisito da altro professionista 
nella medesima data e acclarato al protocollo n.1038 rispetto al quale ultimo la proiezione dei 
costi rimessa dall’Avv. Stefania De Nicolais è risultata più vantaggiosa per il Comune; 
 

- Che, effettuata la prestazione professionale di cui all’incarico – e nello specifico la 
rappresentanza dell’Ente nel procedimento civile n.2719/2012 avanti il Tribunale di Teramo, 
definitosi con l’emissione della Ordinanza del 28.10.2013 che sanciva la soccombenza del 
Comune -  in data 31 maggio 2014 veniva acquisito al protocollo n.5320 la parcella 
dell’Avvocato De Nicolais per l’importo di € 1.282,56 comprensivo di IVA al 22%,  in 
conformità al preventivo acquisito in data 24 gennaio 2013; 
 

- Che non si è proceduto alla liquidazione della parcella professionale poichè agli atti dell’Ente 
non è risultata l’assunzione di impegno di spesa a copertura del’incarico professionale conferito 
con la precitata determinazione n.7/2013, né contestualmente al conferimento medesimo né in 
data successiva, così essendosi concretata la violazione delle norme giuscontabili che 
presiedono la regolarità dei procedimenti di spesa; 
 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 27 novembre 2013 l’Amministrazione 
Comunale manifestava la volontà di proporre reclamo avverso l’Ordinanza del 28.10.2013 con 
la quale era stato definito il procedimento civile n.2719/2012, contestualmente conferendo 
mandato al competente responsabile del servizio affinchè conferisse incarico per il patrocinio 
legale dell’Ente; 
 

- Che con determinazione del responsabile del servizio n.158 del 27 novembre 2013 nell’incarico 
in parola veniva confermato l’Avv. Stefania De Nicolais, in ragione sia della urgenza del 
provvedere (essendo in scadenza al 28 novembre 2013 i termini per la proposizione del 
reclamo) sia della approfondita conoscenza della vertenza de qua maturata durante il 
procedimento di primo grado; 
 

- Che il preventivo di spesa dell’Avv. Stefania De Nicolais era stato acquisito al protocollo 
n.11742 del 27 novembre 2013, per l’importo totale di € 1.282,56; 
 

- Che, effettuata la prestazione professionale di cui all’incarico – nello specifico in relazione al 
procedimento camerale ex art.669 terdecies c.p.c. R.G. n. 5527/2013, definitosi con il rigetto 
del reclamo proposto dal Comune avverso l’Ordinanza emessa a definizione del procedimento 
cautelare R.G. n.2719/2012 – soltanto in data 4 gennaio 2017 l’Avv. Stefania De Nicolais 
emetteva fattura elettronica (acquisita al protocollo dell’Ente n.267 del 13.01.2017), in 
conformità al preventivo acquisito oltre spese non imponibili per € 135,50 per un totale di € 
1.418,06 la cui liquidazione non è stata però effettuata in quanto a seguito della operazione 
contabile di riaccertamento dei residui era avvenuta la cancellazione del relativo residuo 
passivo; 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 30 del 06-02-2018 - Pagina 3 

CONSIDERATO che le prestazioni professionali di cui alle determinazioni di incarico n.7/2013 e n. 
158/2013 sono state disposte nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza e regolarmente eseguite dal legale incaricato, così inverandosi le condizioni previste 
dall’articolo 194, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante, nel caso di specie, dall’aver l’Ente fruito della 
prestazione di un servizio professionale in carenza della assunzione di idoneo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO l’articolo 194, comma 1, lett.e) del citato D.Lgs. n.267/2000 secondo cui “ Con 
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c)  ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 
società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d)  procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)  acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza “; 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

- n.40 del 12 dicembre 2017, con la quale – ai sensi della normativa testè richiamata, si è 
proceduto al riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio derivante dalle prestazioni 
professionali rese come sopra, contestualmente autorizzandosi la correlata spesa per un importo 
pari a € 2.700,62; 

- n.8 dell’8 maggio 2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 
- n.21 del 29 luglio 2017, a oggetto la variazione di assestamento generale e verifica salvaguardia 

equilibri di bilancio anno 2017, con la quale è stata data idonea copertura finanziaria ai debiti di 
che trattasi; 
 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla liquidazione delle competenze maturate dal 
professionista in ragione degli incarichi sopra distinti, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 194, 
comma 1, lett.e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, per aver l’Ente acquisito e fruito di prestazioni di 
servizi legali; 
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n. 9145 del 13.11.2017; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 30 del 06-02-2018 - Pagina 4 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare – per le ragioni espresse in parte narrativa da aversi qui per integralmente riportate 

e trascritte – in favore dell’Avv. Stefania De Nicolais la complessiva somma di € 2.700,62 (€ 
1282,56 per il giudizio di primo grado + € 1.418.06 per la proposizione del reclamo) che trova 
imputazione e copertura al cap.1247 del bilancio di previsione anno 2017; 
 

2) Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del Servizio in parola, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 30 del 06-02-2018 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 06-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 6 del 06-02-2018 (R.gen. 30) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

